
      Comune di Cupra Marittima
Provincia di Ascoli Piceno

P

COPIA

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUM. 54   DEL  21-06-2021

Oggetto: Istituzione di una zona a traffico limitato (Z.T.L.) nel centro storico di Marano.
Disciplina delle autorizzazioni di transito e sosta all'interno della Z.T.L.

L'anno  duemilaventuno addì  ventuno del mese di giugno alle ore 13:40, convocata nei modi di
legge si è riunita la Giunta Comunale per trattare, tra l’altro, dell’oggetto suindicato alla presenza
dei Signori:

   PIERSIMONI ALESSIO

IMBERTI FAUSTO GIOVANNI ASSESSORE P

SPINA LUCIO ASSESSORE

SACCHINI ELEONORA ASSESSORE P

P

ne risultano presenti n.   5 e assenti    0

Partecipa il  Segretario Comunale  Dott. STEFANO ZANIERI
Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. PIERSIMONI

ALESSIO in qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la
discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

SINDACO

  Immediatamente eseguibile S

P

LUCIANI DANIELA ASSESSORE



LA GIUNTA COMUNALE

PRESO ATTO della vocazione turistica dell’area del centro storico di Marano e della necessità di
preservare e tutelare le aree destinate al transito pedonale, nel rispetto delle esigenze dei cittadini
e dei titolari delle attività commerciali interne alla Z.T.L.;

CONSIDERATA la volontà dell’amministrazione comunale di voler conciliare le esigenze dei
cittadini e degli operatori commerciali con l’interesse pubblico di tutela dell’arredo urbano e
sicurezza della circolazione nel centro storico di Marano nel periodo di maggiore affluenza con la
previsione di orari di accesso esclusivamente per i veicoli autorizzati;

RILEVATO altresì che l’attuale regolamentazione della circolazione dei veicoli necessita di essere
ridefinita in funzione dell’attuale rete viaria disponibile, nonché dei provvedimenti di limitazione
della circolazione veicolare nella Zona a Traffico Limitato, così da ottimizzare la fluidità e la
sicurezza della circolazione stradale;

RITENUTO di dover disciplinare il traffico veicolare nel centro storico di Marano al fine di garantire
l’incolumità dei cittadini oltre che la tutela della salute, l’ordine pubblico, il patrimonio ambientale e
culturale e permettere una migliore vivibilità all’interno delle antiche mura, istituendo una Z.T.L. che
interesserà tutta l’area del Borgo Marano dall’intersezione tra via Ciccarelli e via Santa Margherita
(ex fabbro) e l’intersezione tra via Castello e C.da Sant’Andrea (Porta Grisostomi);

RITENUTO indispensabile attuare un riordino della disciplina della circolazione in funzione
dell’attuale rete stradale del Borgo, della sua pavimentazione, nonché per ottenere una sensibile
riduzione delle emissioni inquinanti da traffico, in particolare nel centro storico di Marano;

CONSIDERATO  che nel periodo estivo la rete viaria del borgo non supporta il notevole aumento
del traffico determinando intasamento della circolazione, se non il blocco, a cagione della sosta
selvaggia dei veicoli che determina anche difficoltà di rientro pedonale nelle abitazioni;

PRESO ATTO che la nuova regolamentazione della circolazione sarà resa nota alla cittadinanza
mediante l’installazione della segnaletica stradale conforme a quanto previsto dal Codice della
strada;

VISTI l’art.7 , comma 9, del d.lgs. n. 285/1992 (Codice della Strada) e s.m.i. ed il D.P.R. n° 495/92
(Regolamento d’Esecuzione al Codice della Strada);

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica  espresso dal competente Responsabile
del Servizio ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n.267/2000;
             Visto il D.Lgvo 18/08/2000, n.267 e s.m.i. ;

Visto il vigente Statuto Comunale;
Ad unanimità di voti legalmente espressi in forma palese per alzata di mano

D E L I B E R A

PER le motivazioni sopra riportate, che formano parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, l’istituzione della ZONA A TRAFFICO LIMITATO (Z.T.L.) in tutto il CENTRO
STORICO DI MARANO dall’intersezione tra via Ciccarelli e via Santa Margherita (ex fabbro) e
l’intersezione tra via Castello e C.da Sant’Andrea (Porta Grisostomi).

LA limitazione opererà DALLE ORE 19:00 ALLE ORE 01:00 dei GIORNI DI VENERDÌ, SABATO
E DOMENICA DEL MESE DI LUGLIO E PER TUTTI I GIORNI DEL MESE DI AGOSTO 2021.

È consentito l’accesso ai mezzi di soccorso e alle forze di polizia.

DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 21-06-2021 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 2



È consentita la circolazione e la sosta ai proprietari (residenti o domiciliati), ai locatari di abitazioni
ed ai clienti delle strutture ricettive ubicate nel centro storico di Marano, muniti di apposita
autorizzazione rilasciata dal Comando di Polizia Municipale.

L’accesso dei veicoli al servizio di persone invalide è consentito con autorizzazione della Polizia
Municipale.

AL Comandate della Polizia Municipale sono attribuiti i conseguenti atti e procedure gestionali
necessari per dare esecuzione al presente provvedimento.

Quindi con successiva votazione unanime  legalmente espressa in forma palese per alzata
di mano, la Giunta Comunale dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai
sensi dell’art. 134, comma 4, del D.L. 18/08/2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 21-06-2021 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 3



PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA CORRISPONDENTE N. 62 DELL’ANNO 15-06-2021
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGVO N.267/2000.

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 15-06-021 Il Responsabile del servizio
F.to TEN. LUIGI GIORGIO LOCCI

DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 21-06-2021 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 4



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE                    IL SEGRETARIO COMUNALE
  F.to PIERSIMONI ALESSIO                                           F.to Dott. STEFANO ZANIERI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene in data odierna pubblicata per 15 giorni
consecutivi , ai  sensi dell’art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, all’Albo Pretorio On Line  nel sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico ( art.32, comma1, della legge 18 giugno 2009, n.69) e
contemporaneamente comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1, del D.Lgs.
n.267/2000.

Dalla residenza municipale, li,  05-07-2021

  IL SEGRETARIO COMUNALE
                  F.to Dott. STEFANO ZANIERI

La presente copia è conforme all’originale per uso amministrativo

Dalla residenza municipale, li, 05-07-2021
                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE

                  Dott. STEFANO ZANIERI

DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 21-06-2021 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 5


